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CNT GROUP LIMITED
（北 海 集 團 有 限 公 司）
（於百慕達註冊成立之有限公司）

（股份代號：701）

二 零 零 五 年 中 期 業 績 公 佈

中期業績

北海集團有限公司（「本公司」）董事會謹此提呈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零

五年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績連同二零零四年同期之比較數字。此等簡略

綜合財務報告未經審核，惟已經由本公司之審核委員會審閱。

簡略綜合損益表

截至六月三十日止六個月

二零零五年 二零零四年

（未經審核） （未經審核）

附註 千港元 千港元

（經重列）

營業額 237,003 196,383

銷售成本 (174,171) (136,200)

毛利 62,832 60,183

其他收入及收益 4 10,553 4,692

銷售及分銷費用 (36,946) (39,271)

行政開支 (50,278) (52,130)

其他經營開支 (1,465) (7,113)

融資費用 5 (3,304) (4,048)

應佔聯營公司溢利及虧損 (263) (344)

除稅前虧損 6 (18,871) (38,031)

稅項 7 (1,053) (1,437)

本期間虧損 (19,924) (39,468)
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截至六月三十日止六個月

二零零五年 二零零四年

（未經審核） （未經審核）

附註 千港元 千港元

（經重列）

應佔：

　母公司權益持有人 (20,008) (39,595)

　少數股東權益 84 127

(19,924) (39,468)

自有年期房地產重估儲備轉撥往累積虧損 － 1,819

每股虧損 8

　基本 1.31仙 2.60仙

　攤薄 不適用 不適用

簡略綜合資產負債表

二零零五年 二零零四年

六月三十日 十二月三十一日

（未經審核） （經審核）

附註 千港元 千港元

（經重列）

非流動資產

固定資產 222,057 260,587

預補地價／土地租約付款 2,282 2,320

投資物業 117,922 82,160

發展中物業 14,003 74,380

於聯營公司之權益 61,597 61,936

可供出售投資／長期投資 9 167,093 167,093

購買一項物業之按金 56,299 56,299

　應收按揭貸款之長期部份 782 808

遞延稅項資產 6 6

　退休金計劃資產 619 619

　 642,660 706,208
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二零零五年 二零零四年

六月三十日 十二月三十一日

（未經審核） （經審核）

附註 千港元 千港元

（經重列）

流動資產

土地租約補價 58 58

通過損益反映公平值之投資／短期投資 33 33

存貨 74,054 75,565

應收貿易賬款 10 78,202 80,019

預付款項、按金及其他應收賬款 36,813 43,139

應收按揭貸款之即期部份 51 51

　可退回稅項 － 680

現金及現金等值項目 49,233 67,014

238,444 266,559

列為持作出售之非流動資產 12 151,510 －

389,954 266,559

流動負債

應付貿易賬款及票據 11 62,376 64,352

其他應付賬款及應計費用 73,562 81,173

銀行及其他借貸 96,532 103,588

應付融資租約款項之即期部份 417 403

應付稅項 74 －

232,961 249,516

與列為持作出售之

　　非流動資產直接有關之負債 12 127,218 －

360,179 249,516

流動資產淨值 29,775 17,043

總資產減流動負債 672,435 723,251
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二零零五年 二零零四年

六月三十日 十二月三十一日

（未經審核） （經審核）

附註 千港元 千港元

（經重列）

非流動負債

銀行及其他借貸 26,778 28,642

應付融資租約款項之長期部份 802 977

遞延稅項負債 6,341 6,341

其他應付賬款 3,268 32,596

37,189 68,556

635,246 654,695

資本及儲備

　母公司權益持有人應佔權益

　　已發行股本 153,297 153,297

　　其他儲備 1,031,178 1,016,791

　　累積虧損 (540,703) (520,695)

　　直接在與列為持作出售之

　　　非流動資產有關之權益內確認之數額 (13,912) －

629,860 649,393

　少數股東權益 5,386 5,302

635,246 654,695



– 5 –

簡略綜合財務報告附註

1. 會計準則

簡略綜合中期財務報告乃根據香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務申報」編製。編製中期財

務報告時所採用之會計準則及編製基準與截至二零零四年十二月三十一日止年度之全年財務報告所採用者

相同，惟本集團已就本期間之財務報告首次採納下列影響本集團之新訂及經修訂香港財務報告準則（「財務

報告準則」，亦包括香港會計準則及詮釋）：

香港會計準則第1號 財務報告之呈列

香港會計準則第2號 存貨

香港會計準則第7號 現金流量表

香港會計準則第8號 會計準則、會計估算及差誤

香港會計準則第10號 結算日以後之事項

香港會計準則第12號 所得稅

香港會計準則第16號 物業、廠房及設備

香港會計準則第17號 租約

香港會計準則第18號 收益

香港會計準則第19號 僱員福利

香港會計準則第21號 㶅率變動之影響

香港會計準則第23號 借貸成本

香港會計準則第24號 有關連人士之披露

香港會計準則第27號 綜合及獨立財務報告

香港會計準則第28號 於聯營公司之投資

香港會計準則第32號 金融工具：披露及呈列

香港會計準則第33號 每股盈利

香港會計準則第36號 資產減值

香港會計準則第37號 撥備、或然負債及或然資產

香港會計準則第38號 無形資產

香港會計準則第39號 金融工具：確認及計量

香港會計準則第40號 投資物業

財務報告準則第2號 以股份作為付款

財務報告準則第3號 業務合併

財務報告準則第5號 持作出售之非流動資產及已終止業務

HK(SIC)-Int 21 所得稅－經重估不可折舊資產之復原

HK-Int 4 租約－釐定香港地契之租約年期

採納香港會計準則第1、2、7、8、10、12、16、18、19、21、23、24、27、28、33、37及38號、財務報

告準則第2號、HK(SIC)-Int 21及HK-Int 4對本集團之會計準則及其簡略綜合財務報告之計算方法並無任

何重大影響。採納其他財務報告準則之影響概述如下：
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(a) 香港會計準則第17號－租約

於往期間，持作自用之契約房地產按成本扣除累積折舊及任何減值虧損列賬。

於採納香港會計準則第17號後，本集團之契約房地產權益乃分為契約土地及契約樓宇。本集團之契約

土地列為經營租約，因預期於租約年期結束時土地所有權不會轉移予本集團，故由固定資產重列入預

補地價／土地租約付款，而契約樓宇繼續列於物業、廠房及設備。經營租約下土地租約付款之預補地

價初步按成本列賬，其後則按租約年期以直線法攤銷。若租約付款未能可靠分配予土地及樓宇，則全

部租約付款以物業、廠房及設備之融資租約列入房地產成本。

此項會計準則更改對簡略綜合損益表及累積虧損並無影響。截至二零零四年十二月三十一日止年度簡

略綜合資產負債表之比較數字已予重列，以反映契約土地之重新分類。

(b) 香港會計準則第32號及香港會計準則第39號－金融工具

於往期間，本集團將其非持作買賣用途之非上市股本證券投資列為長期投資，並按成本扣除任何減值

虧損列賬。本集團持作買賣用途之上市股本證券短期投資則按個別投資以其於結算日之買賣牌價釐定

之公平值列賬。短期投資之公平值變動於其產生期間在損益表內確認。

於採納香港會計準則第32及39號後，本集團之長期投資列為可供出售投資，而短期投資列為通過損益

反映公平值之投資。可供出售投資指於上市及非上市股本證券之非衍生投資（被劃定為可供出售或未

有列入香港會計準則第39號所界定任何其他類別之金融資產）。於初步確認後，可供出售投資按公平

值計量，其損益則分開確認為權益部份，直至有關投資予以出售、收回或處理，或直至其確定出現減

值時，過往在權益內呈列之累積損益乃列入損益表。

購入通過損益反映公平值之投資，主要用作或按管理層決定用以短期出售。除非被劃定用作對沖，衍

生工具亦列為持作買賣用途。此類別之資產若持作買賣用途或預期於結算日後十二個月內變現，即列

為流動資產。

在正規金融市場進行活躍買賣之投資之公平值，乃按其於結算日辦公時間結束時之掛牌買價釐定。至

於缺乏流通市場之投資，公平值採用估值方法釐定。該等方法包括採用近期按公平原則進行之市場交

易；參考另一性質大致相同之工具之當時市值及貼現現金流分析及期權訂價模式。

若因(1)合理公平值估算之變幅對有關投資非常重要，或(2)於估算公平值時未能合理評估及採用變幅

內不同估算之可能性，以致無法可靠計量非上市股本證券之公平值，則該等證券將按成本列賬。

本集團於每個結算日均會評估是否有任何客觀證據顯示某項可供出售投資因初步確認有關資產後發生

之一宗或多宗事件（「虧損事件」）而出現減值，且虧損事件是否對可作可靠估算之未來現金流構成影

響。

若有客觀證據顯示減值，已直接列入權益之累積虧損將從權益剔除並撥往損益表。在損益表內確認之

虧損數額將為購買成本與當時公平值之差額，扣除有關可供出售投資過往在損益表內確認之任何減值

虧損。

此項會計準則更改對簡略綜合損益表及累積虧損並無影響。根據香港會計準則第32及39號之過渡規

定，並無重列比較數額。
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(c) 香港會計準則第40號－投資物業

於往期間，投資物業之公平值變動乃以投資物業重估儲備之變動處理。若此儲備總額不足以抵銷按整

個組合計算之減值，不足之數將在損益表內扣除。其後出現之重估增值將計入損益表，以抵銷之前扣

除之減值。

於採納香港會計準則第40號後，投資物業公平值變動產生之損益將於其產生年度列入損益表。棄置或

出售投資物業產生之任何損益則於棄置或出售年度撥入損益表。

根據香港會計準則第40號之過渡規定，本集團已調整採納有關準則對累積虧損期初結餘之影響，而非

重列比較數額以追溯反映簡略綜合財務報告所列較前期間之變動。上述變動之影響概述於簡略綜合財

務報告附註2。

(d) 財務報告準則第3號－業務合併及香港會計準則第36號－資產減值

於往期間，於二零零一年一月一日前收購產生之商譽乃於收購年度與綜合資本儲備對銷，而非撥入損

益表，直至已購入業務出售或出現減值為止。

於二零零一年一月一日或以後收購產生之商譽則化作資本及按其估計可使用年期以直線法攤銷，並在

出現減值跡象時接受減值測試。

於採納財務報告準則第3號及香港會計準則第36號後，收購產生之商譽已不再進行攤銷，但會每年接

受減值檢討（或若有事件發生或情況變動，顯示置存值可能下降，則進行更頻密之檢討）。就商譽確認

之任何減值虧損其後將不會回撥。

根據財務報告準則第3號之過渡規定，本集團須於二零零五年一月一日按相應列賬之商譽成本撇銷累

積攤銷之置存值。在與商譽有關之業務全部或部份出售或與商譽有關之賺取現金單位出現減值時，過

往與綜合資本儲備對銷之商譽仍與綜合資本儲備對銷，而不會撥入損益表。

由於本集團列賬之商譽已於二零零五年一月一日全數作出攤銷或減值，採納財務報告準則第3號對本

集團之財務報告並無重大之財務影響。

(e) 財務報告準則第5號－持作出售之非流動資產及已終止業務

財務報告準則第5號引入「持作出售」之全新分類。若非流動資產之置存值將可主要透過出售交易而非

透過持續使用予以收回，則實體應將有關非流動資產列為持作出售（或出售組合）。此等資產可為實體

之組成部份、出售組合或個別非流動資產，並按置存值或公平值扣除出售成本（以較低者為準）列賬。

於往期間，持作出售之非流動資產（或出售組合）並不以流動資產或負債分類或呈列。

本集團根據財務報告準則第5號自二零零五年一月一日起採納該項準則。持作出售或持續使用之非流

動資產（或出售組合）之計量並無差異。除持作出售之非流動資產（或出售組合）在資產負債表內之呈

列有所轉變外，採納財務報告準則第5號對本集團往年度之財務報告並無重大之財務影響。
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2. 更改會計準則之影響概要

於採納財務報告準則後，下列賬項之期初結餘已作出追溯調整。期初調整之詳情概列如下：

投資物業

重估儲備 累積虧損 總計

（未經審核） （未經審核） （未經審核）

千港元 千港元 千港元

對於二零零五年一月一日期初結餘之影響

香港會計準則第40號

　投資物業重估增值 (13,557) 13,557 －

於二零零五年一月一日之影響總額 (13,557) 13,557 －

3. 分類資料

本集團之經營業務按業務性質及其提供之產品及服務而結構及管理獨立。本集團每個業務分類為一策略業

務單位，所提供之產品及服務各具有別於其他業務分類之風險及回報。業務分類概列如下：

(a) 製漆產品分部包括油漆產品製造及銷售；

(b) 雲石及花崗岩分部包括雲石及花崗岩加工及銷售；

(c) 物業投資分部包括：

(i) 投資於具租金收入潛力之住宅及商業物業；

(ii) 物業發展及銷售；

(d) 燃油分部包括燃油生產及貿易；及

(e) 「其他」分部主要包括鋼鐵產品貿易、銷售石料及買賣有價證券。

分部間之出售及轉讓乃按互相協定之條款進行交易。
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下表呈列本集團按業務分類之收入及溢利／（虧損）。

油漆產品 雲石及花崗岩* 物業投資 燃油* 其他 撇銷 綜合

截至六月三十日止六個月 截至六月三十日止六個月 截至六月三十日止六個月 截至六月三十日止六個月 截至六月三十日止六個月 截至六月三十日止六個月 截至六月三十日止六個月

二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年

（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）（未經審核）

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（經重列）

分類收入：

　向外界客戶之銷售 202,484 158,149 89 4,015 2,365 2,033 1,839 11,575 30,226 20,611 － － 237,003 196,383

　分部間之銷售 48 48 － － 2,869 3,537 1,641 － － － (4,558 ) (3,585 ) － －

　其他收入及收益 1,788 2,434 106 39 3,714 3 － 101 4,727 1,849 － － 10,335 4,426

　總計 204,320 160,631 195 4,054 8,948 5,573 3,480 11,676 34,953 22,460 (4,558 ) (3,585 ) 247,338 200,809

分類業績 2,136 3,735 (2,320 ) (13,378 ) 2,942 481 (2,379 ) (1,023 ) 1,699 (4,404 ) 2,848 1,329 4,926 (13,260 )

利息收入 218 266

未分配開支 (20,448 ) (20,645 )

融資費用 (3,304 ) (4,048 )

應佔聯營公司溢利及虧損 (263 ) (344 )

除稅前虧損 (18,871 ) (38,031 )

稅項 (1,053 ) (1,437 )

本期間虧損 (19,924 ) (39,468 )

* 如本公司二零零四年年報所披露，於二零零五年四月二十日，董事會批准終止雲石及花崗岩業務與燃

油業務。於截至二零零五年六月三十日止六個月期間，本集團將雲石及花崗岩業務之廠房與若干設備

及機器租予一獨立第三者，並將此等業務之剩餘存貨出售。

4. 其他收入及收益

截至六月三十日止六個月

二零零五年 二零零四年

（未經審核） （未經審核）

千港元 千港元

利息收入 218 266

投資物業重估增值 938 －

其他 9,397 4,426

10,553 4,692
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5. 融資費用

截至六月三十日止六個月

二零零五年 二零零四年

（未經審核） （未經審核）

千港元 千港元

銀行貸款及透支利息 3,277 4,013

融資租約利息 27 35

3,304 4,048

6. 除稅前虧損

除稅前虧損經扣除下列項目：

截至六月三十日止六個月

二零零五年 二零零四年

（未經審核） （未經審核）

千港元 千港元

已售存貨成本 174,171 136,200

折舊 8,834 10,181

呆壞賬撥備 136 40

存貨撥備 708 2,754

無形資產攤銷 － 664

商譽攤銷 － 3,620

7. 稅項

香港利得稅乃根據本期間在香港賺取之估計應課稅溢利以稅率17.5%（二零零四年：17.5%）計算。其他地

區應課稅溢利之稅項乃按本集團經營所在國家之現行稅率及根據其現行法例及有關之詮釋及慣例計算。

截至六月三十日止六個月

二零零五年 二零零四年

（未經審核） （未經審核）

千港元 千港元

即期－香港 － 17

即期－其他地區 1,053 1,983

遞延 － (563)

本期間稅項支出 1,053 1,437

應佔聯營公司應佔之稅項抵免209,000港元（二零零四年：64,000港元）已在簡略綜合損益表內列入「應佔聯

營公司溢利及虧損」。
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8. 每股虧損

每股基本虧損乃根據本期間母公司權益持有人應佔虧損淨額20,008,000港元（二零零四年：39,595,000港

元）及期內已發行普通股之加權平均數1,532,970,000股（二零零四年：1,521,481,000股）計算。

因截至二零零五年及二零零四年六月三十日止六個月未行使之購股權對兩段期間之每股基本虧損具反攤薄

影響，故未呈列兩段期間之每股攤薄虧損。

9. 可供出售投資／長期投資

二零零五年 二零零四年

六月三十日 十二月三十一日

（未經審核） （經審核）

千港元 千港元

非上市證券投資

　成本 249,376 249,376

　減：減值撥備 (82,283) (82,283)

167,093 167,093

可供出售投資／長期投資為非上市普通股，故無固定到期日或票息率。因其公平值未能於結算日可靠計

量，故按成本扣除減值虧損列賬。

10. 應收貿易賬款

本集團之客戶賬款主要以信貸方式結付，惟新客戶通常須預付賬款。本集團實施一項明確之賬款信貸政

策，給予一般客戶之賬款信貸期通常介乎一至三個月。本集團對未清付之應收賬款維持嚴密監控，以盡量

減低信貸風險。高層管理人員會定期審查逾期未清付之應收賬款結餘。

於結算日按發票日期呈列應收貿易賬款之賬齡分析如下：

二零零五年 二零零四年

六月三十日 十二月三十一日

（未經審核） （經審核）

千港元 千港元

三個月內 65,796 68,195

四至六個月內 5,367 5,788

超過六個月 19,850 18,711

91,013 92,694

減：呆賬撥備 (12,811) (12,675)

78,202 80,019
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11. 應付貿易賬款及票據

於結算日按發票日期呈列應付貿易賬款及票據之賬齡分析如下：

二零零五年 二零零四年

六月三十日 十二月三十一日

（未經審核） （經審核）

千港元 千港元

三個月內 51,364 51,204

四至六個月內 4,733 1,767

超過六個月 6,279 11,381

62,376 64,352

12. 列為持作出售之非流動資產

二零零五年 二零零四年

六月三十日 十二月三十一日

（未經審核） （經審核）

千港元 千港元

列為持作出售之非流動資產

　發展中物業 112,579 －

　固定資產 136 －

　現金及現金等值項目 4,648 －

　預付款項、按金及其他應收賬款 34,147 －

151,510 －

與列為持作出售之非流動資產直接有關之負債

　其他應付賬款及應計費用 127,218 －

於二零零五年六月六日，Dongola Holdings Limited（本公司之全資附屬公司）與一獨立第三者訂立買賣協

議（「該協議」），出售在中國大連從事一個物業開發項目之附屬公司。根據該協議，有關出售事項預期於二

零零六年年底全數代價收訖後完成。有關交易其他詳情亦載於本公司於二零零五年七月四日致股東之通

函。

13. 比較數額

若干比較數額已予重新分類及呈列，以符合新訂及經修訂財務報告準則之規定及配合本期間之呈列方式。
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中期股息

本公司董事會經議決不宣派截至二零零五年十二月三十一日止年度之中期股息（二零零四

年：零）。

管理層討論及分析

業務回顧

本集團於二零零五年上半年面對之營商環境依然艱難。油價持續高企及美國息率上升繼續

對環球經濟造成負面影響。另一方面，儘管本港經濟逐漸復甦，並非所有行業都見受惠。

原材料成本上漲令本集團之生產成本增加。然而，由於市場競爭激烈，本集團只可將部份

成本漲幅轉嫁予客戶。

本集團於截至二零零五年六月三十日止六個月錄得股東應佔虧損淨額約20,010,000港元，相

對二零零四年同期錄得股東應佔虧損淨額約39,600,000港元。虧損收窄之原因主要為已分別

於去年及回顧期間結束之雲石及花崗岩業務與石礦業務之虧損減少。

本期間營業額約為237,000,000港元，較去年同期增加約20.7%，主要由於製漆業務之收益增

加。本集團於本期間之毛利較去年同期上升4.4%至約62,830,000港元。油漆產品製造及銷售

仍為本集團之核心業務，於回顧期間其佔總營業額之比重為85.4%。

製漆

本期間營業額約為202,480,000港元，比去年同期增加約28.0%。按量計算之營業額約為

12,000,000公升，比去年同期增加約33.3%。營業額之增加主要由於利潤率較低之產品銷售

增升。製漆業務在中國穩步增長。於回顧期間，業內競爭越趨激烈。期內經營溢利約為

2,140,000港元，比去年同期下跌約42.8%，主要由於原材料成本上漲及利潤率較低之產品銷

售令毛利率下降。於徐州設置之新廠房已於本年度下半年落成。

雲石及花崗岩

本期間營業額約為89,000港元，較去年同期下跌約97.8%。期內經營虧損約為2,320,000港

元，較去年同期下跌約82.7%。本集團已結束此項業務。有關虧損主要由於廠房及機器之折

舊支出。

物業投資

本期間營業額約為2,370,000港元，較去年同期增加約16.3%。經營溢利約為2,940,000港

元，相對去年同期約為480,000港元。於回顧期間，本集團已訂立協議，出售位於中國大連

之物業開發項目，預期於二零零六年年底完成交易，有關詳情請參閱本公司於二零零五年

七月四日致股東之通函。位於香港之物業發展項目仍在與香港政府磋商土地重批之階段

中。
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燃油

本期間營業額約為1,840,000港元，較去年同期下跌約84.1%。期內經營虧損約為2,380,000

港元，相對去年同期約為1,020,000港元。於回顧期間，本集團已將全部燃油出售，並結束

此項業務。

其他

鋼鐵產品貿易

本期間營業額約為 29,520,000港元，較去年同期增加約 144.9%。期內經營溢利約為

2,250,000港元，較去年同期增加約51.4%。此項業務續為本集團作出穩定貢獻。

石礦

本期間營業額約為620,000港元，較去年同期下跌約85.2%。期內經營虧損約為350,000港

元，較去年同期收窄約94.3%。於回顧期間，本集團就有關開採執照剩餘之年期將此項業務

外判。有關開採執照已於二零零五年六月底期滿，故此項業務經已結束。

長期投資

拍賣行

拍賣行業務於回顧期間錄得輕微虧損。本集團將密切關注此項業務。

環保項目

重慶合營公司已按照與成都公共運輸公司訂立之合約，開始使用「W-Tech」技術以改良其公

共汽車之柴油引擎。然而，由於運輸公司提供之車種與該項技術無法兼容，且中國之電力

供應不足，合用之活塞及活塞環之生產與有關改裝工程均受延誤，令此項業務之進展未如

預期般暢順。合營公司之管理層將緊密關注此項業務之進展。

財務回顧

流動資金及財務資料

本集團之營運資金一般來自其內部融資及銀行借貸。於二零零五年六月三十日之現金及現

金等值項目約為49,230,000港元，相對於二零零四年十二月三十一日約為67,010,000港元。

於二零零五年六月三十日之銀行借貸約為123,310,000港元，相對於二零零四年十二月三十

一日約為132,230,000港元。本集團所有銀行借貸均按浮動利率計算利息。在本集團於二零

零五年六月三十日之銀行借貸總額中，約96,530,000港元 (78.2%)須於一年內償還，約

4,650,000港元(3.8%)須於第二年內償還，約13,290,000港元(10.8%)須於第三至第五年內償

還，餘額約8,840,000港元(7.2%)則須於五年後償還。
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本集團之銀行借貸主要以港元及人民幣為單位，故㶅兌風險不大。

本集團於二零零五年六月三十日之資本負債比率（即銀行借貸總額對股東資金之百分比）為

19.6%，相對於二零零四年十二月三十一日為20.4%。本集團於二零零五年六月三十日之流

動比率（即流動資產對流動負債之百分比）為1.08倍，相對於二零零四年十二月三十一日為

1.07倍。

股東權益及資產淨值

本集團於二零零五年六月三十日之股東資金約為629,860,000港元，相對於二零零四年十二

月三十一日約為649,390,000港元。於二零零五年六月三十日之每股資產淨值為0.41港元，

相對於二零零四年十二月三十一日為0.42港元。股東資金及每股資產淨值減少之原因主要為

回顧期間內錄得虧損。

或然負債

於二零零五年六月三十日，本集團向銀行發出共約6,290,000港元之擔保（二零零四年十二月

三十一日：12,580,000港元），藉以為若干聯營公司取得一般銀行融資。本公司為多間附屬

公司取得一般銀行融資而向銀行發出之擔保於二零零五年六月三十日尚未償還之數額共約

75,410,000港元（二零零四年十二月三十一日：70,620,000港元）。

資產抵押

於二零零五年六月三十日，賬面淨值共約234,290,000港元（二零零四年十二月三十一日：

233,480,000港元）之房地產及投資物業已作為一般銀行融資之抵押。於二零零五年六月三十

日，尚未償還之有抵押銀行借貸總額約為90,490,000港元（二零零四年十二月三十一日：

88,210,000港元）。

員工

於二零零五年六月三十日，本集團合共聘有1,030名（二零零四年六月三十日：957名）員工。

於回顧期間之員工成本約為32,670,000港元，相對於去年同期約為33,440,000港元。本集團

設有周全及具競爭力之職員薪酬及福利制度，乃因應個別僱員之表現制定。此外，本集團

亦提供具吸引力之職員購股權計劃。

展望

展望未來，本集團相信由於油價急升及美國息率趨升，整體營商環境依然困難。本集團將

繼續專注於核心之製漆業務，並一方面透過加緊成本（特別是原材料成本）控制，而另方面

透過開發新油漆產品，改善營運表現。於回顧期間後，本集團之「菊花牌」油漆產品獲頒「中

國名牌產品」榮譽。本集團相信此項榮譽為對集團油漆產品之一種肯定，有助提升其知名度

及競爭力，致本集團將可因此而受惠。
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買賣或贖回本公司股份

於回顧期間，本公司及其任何附屬公司概無買賣或贖回本公司任何股份。

企業管治

於截至二零零五年六月三十日止六個月，本公司一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上

市規則（「上市規則」）附錄十四所載企業管治常規守則之守則規定（「守則規定」），惟：

1. 第A.1.7、A.2.1、A.5.4、B.1.1（成文權責範圍）、D.1.2及D.2.1條守則規定已於二零零五

年七月十八日獲完全遵守。

2. 非執行董事並無特定任期，且本公司之公司細則並未規定董事每三年至少輪流告退一

次。然而，根據本公司之公司細則，三分之一（或若董事人數並非三之倍數，則最接近

但不超過三分之一）當任董事須於每屆股東週年大會上輪流告退。董事會將確保每位董

事（包括非執行董事）每三年至少輪流告退一次，以符合守則規定。

3. 本公司並未成立薪酬委員會。董事會現正在確定委員會成員之名單。

本公司已採納一套有關董事進行證券交易之行為守則，其訂定之標準不低於上市規則附錄

十所載之標準（「標準守則」）。經本公司作出特別查詢後，所有董事確認於截至二零零五年

六月三十日止六個月均有遵守標準守則及本公司自訂守則所訂之標準。

代表董事會

林定波

主席

香港，二零零五年九月二十一日

於本公佈刊發日期，本公司之董事會成員為徐展堂先生、林定波先生、徐浩銓先生及徐蔭

堂先生（均為執行董事）；洪定豪先生（非執行董事）；及鍾逸傑爵士、劉皇發先生、李煦恩

先生及黃德銳先生（均為獨立非執行董事）。

請同時參閱本公布於信報刊登的內容。


